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A kutyatejfélék (Euphorbiaceae) csa-
ládja 222 nemzetségével és több 
mint 6300 fajával az egyik leg-

nagyobb növénycsalád. Fajai kozmopoli-
ták, vagyis az Antarktisz kivételével min-
den földrészen megtalálhatók. Morfológiai 
szempontból és az életformák tekintetében 
is rendkívül változatos növények. A bi-
zarr növényformák és virágzatok, valamint 
az élQhelyek rendkívül széles spektrumá-
hoz való alkalmazkodás sokszor még az 
„edzett” botanikusokat is ámulatba ejtik. 
Ez a változatosság a család típusnemzetsé-
gére, a kutyatej (Euphorbia) nemzetségre 
is jellemzQ, mely több mint 2000 fajával 
a zárvatermQk egyik legnagyobb fajszámú 
genusát adja. A család fajdiverzitása leg-
nagyobb a trópusokon, de meglehetQsen 
sok faja kötQdik a mérsékelt égövhöz is. 
KépviselQi gyakran nagy számban fordul-
nak elQ kisebb és közepes tengerszint fe-
letti magasságokon; egyes ökoszisztémák-
ban dominánsakká is válhatnak. Felt_nQen 
nagy a szigetlakó bennszülött taxonok, az 
ún. szigetendemizmusok száma.

Lágyszárúak, cserjék, fák, fölkapaszko-
dó növények és szárszukkulensek egyaránt 
tartoznak a családba. A méreteket tekintve 
akadnak közöttük egészen apró egyéve-
sek és nagyra növQ, hosszú élet_ fák is. A 
legtöbb faj tejnedvet képez, ami a család 
fontos ismertetQjegye. Ez különbözQ szín_ 
vagy akár áttetszQ is lehet, de rendszerint 
fehér vagy piros. Az Euphorbioidae alcsa-
lád fajainak fehér tejnedve általában égetQ 
érzést keltQ vagy toxikus, ami távol tartja 
tQlük a növényevQ állatokat. A bQrt irritá-
ló vagy égetQ hatást leginkább a tejnedv 
diterpénjei okozzák. Ha a tejnedv a szem, 
az orr vagy a száj nyálkás bQrfelületével 
érintkezik, rendkívül fájdalmas gyulladást 
okozhat. Ha a szembe kerül, akár vakság 
is lehet a következmény. A kutyatej a né-
met Hundsmilch tükörfordítása; a tej utó-
tag magyarázata, hogy a növény tejnedvet 
tartalmaz, a kutya elQtag a növény értékte-
lenségét, hitványságát jelzi.

Némelyik (mindenekelQtt dél-afrikai 
és madagaszkári), sivatagban élQ pozs-
gás kutyatejféle az összetéveszthetQsé-
gig hasonlít az amerikai kaktuszfélékre. 
A szárszukkulensek között mindkét csa-
ládban elQfordulnak gömb, sün, buzogány, 
valamint oszlop alakú fajok. Ennek oka, 
hogy a hasonló – forró és száraz – környe-
zeti feltételek a törzsfejlQdés folyamán kü-
lönbözQ területeken konvergens evolúciót 

eredményeztek azzal, hogy azonos irányba 
terelték a szelekciót. A jelenséget – amikor 
különbözQ származású szervezetek a Föld 
eltérQ pontjain ugyanazt az „ökológiai 
niche-t” töltik be – álvikariálásnak nevez-
zük. A fatermet_ kutyatejfélék 
között vannak olyanok is, ame-
lyek a sárkányfáéhoz hasonló 
megjelenés_ek.

A családba tartozó fajok leve-
lei egyszer_ek vagy tenyeresen 
összetettek, és többnyire válta-
kozó állásúak. Lehetnek épek és 
ép szél_ek, de elQfordulnak be-
metszett szél_ek vagy mélyen 
tagoltak is. Elterjedt, de nem ál-
talános a pálhalevelek képzése, 
melyek lehetnek egészen aprók 
és korán lehullók, illetve nagyok 
és levélszer_ek is. A levéltelen, 
szukkulens fajok gyakran tövise-
ket képeznek. Gyakori a szQrös-
ség; szQreik lehetnek egyszer_-
ek, fa, T bet_ és csillag alakúak 
vagy éppen pikkelyszer_ek, ill. 
szúrósak.

Virágaik egyivarúak. A fajok 
között vannak egy- és kétlakiak 
is. Csészeleveleik, sziromleveleik, 
mézfejtQik (diszkuszaik), csökevé-
nyes porzóik (sztaminódiumaik) 
és csökevényes termQik (pisztilló-
diumaik) lehetnek vagy hiányoz-
hatnak. Porzóik száma 1 és 1000 
közötti; ezek állhatnak szabadon 
vagy különbözQ módon összenQ-
hetnek, ill. elágazhatnak. FelsQ ál-
lású magházuk termQlevelei össze-
forrtak. Ez utóbbiak száma általá-
ban 2 és 5 közötti, de akad a csa-
ládban 1, illetve 20 termQlevel_ faj 
is. A magház annyi üreg_, amennyi 
a termQlevelek száma. Mindegyik 
üregben egyetlen magkezdemény 
van. A maghéjon gyakran fölfedez-
hetQ egy húsos kitüremkedés, mely 
a mag állatok (leginkább hangyák) 
általi terjesztéséhez nyújt hathatós 
segítséget azzal, hogy táplálékul 
szolgál számukra.

A család fajainak virágzatai 
változatosak. Az Euphorbieae 
tribusra erQsen specializáló-
dott virágzat jellemzQ, amit 
ciátiumnak (cyathium) nevezünk. 
Ez, a fészkesek virágzatához ha-
sonlóan, úgy jött létre, hogy mi-

közben az egyes virágok a szaporodáshoz 
még éppen elegendQ minimális mértékig 
redukálódtak, sokadmagukkal virágszer_ 
virágzattá (pseudanthium) álltak össze. 
A ciátium ennélfogva összetett virágzat, 
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melyben egy kehelyszer_ képzQdményt 
(ún. álcsészét) formáló módosult murvale-
velek 4–5 porzós (de 1-1 porzóvá reduká-
lódott) virágzatot, valamint egy csúcsi ter-
mQs virágot öveznek. Az álcsésze karimá-
ján mirigyek helyezkednek el, melyek sok 
fajon sziromszer_ képletekké szétterülnek, 
látszólagos pártaörvöt képezve. A kutyate-
jek a színes virágtakaró helyett gyakran a 
virágon kívüli murvaleveleik színével és 
alakjával, valamint nektártermelQ mirigye-
ikkel (nektáriumaikkal) vonzzák a beporzó 
rovarokat. A termés rendszerint 3 kopácsra 
hasadó tok, mely gyakran úgy pattan fel, 
hogy messzire elröpíti az üregeiben kifej-
lQdött 1-1 magot.

A kutyatejfélék különleges jellemzQje, 
hogy tejnedvükben szokatlan alakú kemé-
nyítQszemcséket alakítanak ki. ElQfordul-
nak közöttük bot, orsó, csont és korong 
alakúak, sQt elágazók is. A bot alakú kemé-
nyítQszemcsék extrém hosszúságot érnek 
el a mikulásvirágban. A taxonok jellemzQ 
alapkromoszóma-száma x=9, ill. ritkán 7 
vagy 11. Az Euphorbia ugyanakkor a nö-
vényvilág egyik legszélesebb kromoszó-
maszám-spektrumot mutató nemzetsége. 
Ismereteink szerint ez az egyetlen olyan 
növénynemzetség, amelyben a fotoszinté-
zis mindhárom típusa, a C3-as, a C

4
-es és a 

CAM-fotoszintézis is elQfordul.
A családba számos, gazdasági szem-

pontból kiemelkedQ növényfaj tartozik, és 
még nagyobb azok száma, amelyek dísz-
növényekként terjedtek el. Egyes fajokat 
elQfordulási helyükön gyógy- vagy zöld-
ségnövényként hasznosítanak. Maga az 
Euphorbia szó is Numídia II. Juba nev_ 
királya görög orvosának, Euphorbosnak a 
nevébQl származik, aki Antonius és Kle-
opátra lányát vette feleségül. Euphorbos 
a munkája során hashajtóként alkalmazta 

a ma Euphorbia obtusifolia subsp. regis-
jubae néven ismert alfajt. Afrikában sö-
vények kialakításában hasznosítanak ku-
tyatejfajokat. A kutyatejfélék számos faja 
lepkelárvák tápláléka. A család fajai között 
is akadnak özöngyomnövények; ilyen pl. a 
mi sárkutyatejünk (E. esula) Észak-Ame-
rikában. Számos faj viszont kipusztulással 
fenyegetett.

A manióka, tápióka vagy kasszáva 
(Manihot esculenta) évelQ, fás cserje. Mé-
rete a 3–5 m-t is elérheti. Levelei hosszú 
nyel_ek, tenyeresen 3–7 szeletre tagoltak. 
Apró, zöldessárga virágai bugavirágzatot 
alkotnak. 1 cm-es átmérQj_ toktermései 
éréskor fölrepedve szétszórják a magva-
kat. Gyökérgumói 5–10 cm-es vastagsá-
got és 15–30 cm-es hosszúságot érnek el. 
Felszínük sötétbarna és rostos, húsuk fehér 
vagy sárgás szín_.

A manióka a rizs és a kukorica után a 
trópusok harmadik legfontosabb szénhid-
rátforrása. Több mint félmilliárd ember 
alapvetQ élelmiszere. Állatok takarmá-
nyozására, alkoholos italok készítésére, 
sQt bioüzemanyagként is hasznosítják. 
KeményítQjét ingek és más textíliák ke-
ményítésére, valamint kozmetikumok és 
papír elQállításához is használják. Dél-
Amerikából és Mexikóból származik. Ezt 
a liszt készítésére alkalmas keményítQt 
tartalmazó fajt valószín_leg már 10 000 
éve domesztikálták. A maják általi, 1400 
évvel ezelQtti termesztését archeológiai 
leletek is igazolták. A belQle készült lisz-
tet tápiókának nevezik. Nedves trópusi 

körülmények között és – más növények 
termesztésére alkalmatlan – gyenge, szá-
raz talajokon is terem. Minimális gondo-
zást igényel. KeményítQtartalmú, gumós 

gyökerei és zöldségként fogyasztott leve-
lei linamarin nev_ cianogén glikozidot és 
hidrogén-cianidot tartalmaznak, melyek 
megfelelQ kezeléssel (sütéssel, áztatás-
sal vagy fermentálással) eltávolíthatók. 
Ha nem megfelelQen kezelik, annak a fo-
gyasztókra súlyos következményei (strú-
ma, mozgáskoordinációs zavarok vagy 
bénulás) lehetnek. Édes és keser_ fajtái 
ismertek; az utóbbiak toxintartalma na-
gyobb. A farmerek mégis gyakran ezt ré-
szesítik elQnyben, mert a rovarok és más 
állatok kevésbé fogyasztják, valamint tol-
vajok is ritkábban lopják. Általában egy 
év után takarítják be, és szárdugványról 
szaporítják. Legnagyobb termelQje Nigé-
ria, míg legfQbb exportQre Thaiföld.

Gazdasági szempontból szintén kiemel-
kedQ fontosságú faj a kaucsukfa (Hevea 
brasiliensis). A mintegy 80 nemzetségbe 
tartozó 1000 trópusi növényfaj közül, me-
lyek sejtjeik vakuólumaiban kaucsuk ki-
nyerésére alkalmas tejnedvet tartalmaznak, 
egyedül ez a faj vált világgazdasági je-
lentQség_vé. A fa 20–30 m magas, lomb-
hullató, világosszürke kérge sima. Levelei 
hármasan ujjasan összetettek, hosszú nye-
l_ek.Virágai sárgásfehérek, nem felt_nQk, 
de illatosak, egyivarúak. Nagy, laza össze-
tett fürtöt (bugát) alkotnak. Szélbeporzású-
ak. A növénynek háromüreg_ toktermése 
van, melynek mindegyik üregében egy-egy 
2–2,5 cm-es hosszúságú, 40–50% olajat 
tartalmazó mag alakul. A termés héjának 
felpattanásakor a magok akár 30 m-es tá-
volságra is elrepülhetnek. A magolajat Srí 
Lankán m_szaki célokra használják.

A kaucsukfa az Amazonas és déli oldal-
ágai esQerdei területein honos. Napjaink-
ban mindenekelQtt Délkelet-Ázsiában ter-
mesztik kaucsuk nyerése céljából. A leg-
fQbb termesztQ országok Malajzia, Indo-
nézia, Thaiföld és Srí Lanka. Ezekben az 
országokban állítják elQ a világ produkci-
ójának 94%-át, évente mintegy 3,8 millió 
tonnát. A maradékon Dél-Afrika és Dél-
Amerika osztozik.

Jóllehet a régészek Közép-Ameriká-
ban 3600 éves gumilabdák nyomaira is 
bukkantak, ezek nem kaucsukfából, ha-
nem más, tejnedvet (kaucsukot) tartal-
mazó növényekbQl készülhettek. Már az 
elsQ felfedezQk, akik 1492-tQl kezdQdQen 
Amerikába érkeztek, híreket hoztak kau-
csukból készült termékekrQl. Maga Ko-
lumbusz Kristóf is megfigyelt második 
újvilági útján (1495-ben Haitin) indiáno-
kat, akik egy elasztikus labdával játszot-
tak. Annak oka, hogy a nagyszámú kau-
csukot termelQ növényfajból végül a kau-
csukfát választották ki ipari célokból való 
termesztésre, az volt, hogy ezt a növényt 
nem kell elpusztítani a tejnedve kinyerése 
céljából. Ez az értékes anyag ugyanis a fa 
növekedéséhez szükséges kambiumréte-
gen kívül elhelyezkedQ kéreg tejnedvtar-

A trópusokon fává növQ ricinust nálunk 
egyéves dísznövényként tartják

A trópusi származású töviskorona-
kutyatej kedvelt cserepes dísznövény
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tó járataiban raktározódik, így a kinyeré-
séhez elegendQ a kérget csekély mélység-
ben bevágni.

Hosszú idQn keresztül a kaucsuk elQ-
állítása Brazília, Peru, Venezuela és Ko-
lumbia privilégiuma volt. Amikor a XIX. 
században a vulkanizálás eljárását fölfe-
dezték és az autógyártás beindult, egy-
re nagyobb igény jelentkezett a gumike-
rekek gyártására. Brazília fölismerte a 
kaucsukfában rejlQ óriási lehetQségeket, 
ezért megtiltotta a kaucsukfa magvainak 
kivitelét, és a tilalom megszegQit halálos 
büntetéssel fenyegette. 1875-ben még-
is sikerült egy angol erdésznek, Henry 
Wickhamnek Angliába csempészni 70000 
magot. A londoni Kew Gardenben ezek 
mintegy 4%-át tudták kicsíráztatni, és 
1876-ban a csemetéket hajóval Ceylon 

szigetére, valamint a szingapúri botani-
kus kertbe szállították. Ezen növények 
szaporítása tette lehetQvé, hogy Délke-
let-Ázsia lett a faj fQ termesztési területe. 
Dél-Amerikában egy levélkárosító töm-
lQsgombafaj (Pseudocercospora ulei) mi-
att a fa termesztése sikertelen maradt. A 
természetes gumi nagy szerepet töltött be 
az ipari forradalomban, és ma is a világ 
gumifogyasztásának mintegy 1/3-át biz-
tosítja. A kaucsukból készült gumi kiváló 
tulajdonságai, hogy vízhatlan, nem vezeti 
az áramot, tartós és nagymértékben elasz-
tikus. Ezeknek a jellemzQinek köszönhe-
tQen repülQgépkerekek gyártására éppúgy 
alkalmas, mint labdák, léggömbök, gumi-
keszty_k és csónakok elQállítására.

A kaucsukfa tejnedvét a törzsén ejtett se-
kély vágásokkal lehet kinyerni. A vágások-
ból kicsurgó tejnedvet a megsértett részek 
alatt a törzsre rögzített edényekben fogják 
fel. Az összegy_jtött tejnedvet ecet- vagy 
hangyasav hozzáadásával kicsapatják, pré-

selik, majd gömb alakúra formálják. Ebben 
a formában szállítják a feldolgozás helyére.

Nincs még egy olyan természetes nyers-
anyag, mely elQállításának 
olyan változatos történe-
te lenne, mint a kaucsuk-
nak. A kaucsuk termeszté-
se egyaránt megért mesés 
virágzásokat és megélhe-
tést tömegesen ellehetet-
lenítQ katasztrófákat. Úgy 
t_nik, hogy a kaucsuk pi-
aca a jövQben növekedni 
fog, mivel a gumiabroncs-
gyártásban a természetes 
kaucsukot ismét egyre in-
kább elQtérbe helyezik.

A ricinus (Ricinus com-
mu nis) természetes élQhe-
lyén 10–12 m magas éve-
lQ fa, kultúrában viszont 
egyéves növényként tart-
ják. Nemzetségének egyetlen faja. Levelei 
nagyon dekoratívak; 50–70 cm hosszúak, 
hosszú nyel_ek, tenyeresen 5–12 hasáb-
ra tagoltak, durván fogazott szél_ek, és a 
szárral, valamint a fiatal terméssel együtt 
világoszöldtQl sötétibolyásig terjedQ szí-
n_ek. A levélnyeleken számos virágon 
kívüli (extraflorális) nektárium található. 
A növény virágai fél m-es hosszúságot is 
elérQ, végálló összetett fürtvirágzatot (bu-
gát) alkotnak. A virágzat a csúcsi részén 
nQi, alsó részén pedig hím részvirágzatot 
visel. A virágokat nem övezik murvale-
velek. A porzólevelek elágazók, a csúcsi 
részükön sok kis portokkal. A bibeszá-
lak csúcsán felt_nQ, háromágú, vörös szí-
n_ bibe van. A termés háromüreg_, tövi-
ses tok, mely a vad egyedeken fölszakad, 
a kultúrtaxonokon viszont zárva marad. 
Magja márványos, kifejezetten dekoratív 
maghéjú, és egy szemölcsnek (caruncula) 
nevezett elaioszómát visel.

A faj Afrika nyáron esQs térségeiben 
honos. ElsQsorban olajnyerés céljából ter-
mesztik. Magjának olaját a múltban vilá-
gításra és nyugtató vagy gyógyító kenQcs-
ként, majd késQbb hashajtóként használ-
ták. Az olaj nem tartalmazza a vízoldékony 
ricint, mely erQsen toxikus mind az ember-
re, mind az állatokra. Az olaj kinyeréséhez 
a magvakat meghámozzák, meghengere-
lik, majd olajtartalmukat kipréselik vagy 
oldószerrel kivonják (extrahálják). A mag-
vak olajtartalma 42–56%. A ricinusolaj 
azért különösen értékes, mert nagy arány-
ban tartalmazza a kémiailag nagyon reak-
tív ricinolsavat. Szintetikus rostok, m_-
gyanták, gyorsan beszáradó festékanyagok 
(pl. nyomdafestékek) és gyógyszeripari, 
valamint kozmetikai áruk (pl. ajakápoló 
stiftek) gyártására használják. Viszkozi-
tását magas és alacsony hQmérsékleten is 
megtartja, aminek következtében pl. re-
pülQgépmotorok értékes kenQanyaga. Mi-

vel a kaucsukot nem kezdi ki, hidrauli-
kus rendszerekben, valamint fékolajként is 
hasznosítják. Hashajtóként már elveszítet-

te jelentQségét. A ricinusolaj felhasználása 
nagyon régi idQkre vezethetQ vissza; mag-
vait megtalálták idQszámításunk elQtt 4000 
évvel készített egyiptomi sírkamrákban is. 
Hazánkban termesztik és kertekben dísz-
növényként is tartják.

A családhoz tartozó fajok közül ki-
emelkedQ jelentQség_ dísznövény a mi-

kulásvirág (Euphorbia pulcherrima), az 
Euphorbia fulgens, a tarka csodacser-
je vagy más néven kroton (Codiaeum 
variegatum), az érdes szépcsalán (Aca-
lypha hispida), a rézlevel_ szép csalán 
(A. wilkesiana), a palackcserje (Jatropha 
podagrica), a Jatropha multifida és a tö-
viskorona-kutyatej (E. milii). Terjedel-
mi korlátok miatt közülük csak az elsQt 
és az utolsót ismertetjük részletesebben.

Az erdei kutyatej bíboroszöld levelei 
kitelelnek erdeinkben

A napraforgó-kutyatej 
gyomtársulásaink gyakori faja

A kutyatejek különleges virágzata, a ciátium
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A mikulásvirág 3–4 m magas, elágazó, tej-
nedvet tartalmazó cserje. A növény a lombo-
zatát a száraz idQszakban lehullatja. A virág-
zatok ciátiumai fejecskeszer_ virágzatot al-
kotnak. Ez jellegtelen, de nagy, rozettát képe-
zQ, hosszúkás-tojásdad, vérvörös fellevelek, 
más néven murvalevelek veszik körbe. A mi-
kulásvirág ciátiumában csak egy sárga nektár-
cseppet kiválasztó mirigy van, melynek nincs 
sziromszer_ kitüremkedése. A virágokat, me-
lyek nektárjának szokatlanul magas (60%) a 
cukorkoncentrációja, madarak porozzák be. A 
növény termése háromüreg_ tok.

A faj Mexikóban és Közép-Amerikában 
honos. A trópusokon díszcserjeként elter-
jedt. Nálunk fontos cserepes dísznövény. A 
vörös mellett rózsaszín, krémszín_ és fehér 
murvalevel_ fajtái is vannak. 1800 körül 
került Mexikóból Európába. Sok évtizeden 
keresztül ezt a dekoratív növényt alig ter-
mesztették, és csak a II. világháború után 
terjedt el cserepes szobai dísznövényként. 
Abban, hogy jó ideig nem tartották a ház-
tartásokban, az is szerepet játszhatott, hogy 
életveszélyesen mérgezQnek tartották. Az a 
tévhit terjedt el ugyanis róla, hogy egyetlen 
levelének elfogyasztása is halálos veszélyt 
jelenthet a gyermekekre. De mikulásvirág 
által okozott súlyos mérgezésrQl minded-
dig nincs tudomásunk, jóllehet a növény 
enyhe toxikussága nem kétséges (tejnedve 
érzékeny embereken bQrirritációt okozhat).

A mikulásvirág az ún. rövidnappalos 
fajok közé tartozik. Ez azt jelenti, hogy a 
növény több mint 12 órás nappalhosszú-
ság mellett csak vegetatív részeit növeszti, 
míg virágzása csupán 12 óránál rövidebb 
nappalhosszúság mellett következik be. Ez 
magyarázatot ad arra, hogy a mikulásvirág 
nálunk miért éppen a december 6-a körüli 

idQszakban virágzik. MegfelelQ szaporítási 
idQpont választásával és a virágzásra érett 
növények 3 héten keresztül napi 14 órás 
sötétségben való tartásával a virágzást az 
év bármelyik idQpontjában elQ lehet idéz-
ni, amit a kertészek gyakran meg is tesz-
nek annak érdekében, hogy a virágos nö-
vények kínálatát a téli hónapokon kívüli 
idQszakban is fenntartsák.

Mexikó felföldjén az aztékok a miku-
lásvirágot már az 1400-as évek tájékán is 
termesztették. Vörös virágzatai a tisztaság 
szimbólumai voltak. MurvaleveleibQl fes-
tékanyagot vontak ki, tejnedvébQl pedig láz-
csillapító gyógyszert készítettek.

A töviskorona-kutyatej (Eu-
phor bia milii) erQsen tövises, 
embermagasságú, tömött cserje 
gyengén szögletes, hajlékony, kí-
gyószer_en görbülQ oldalelága-
zásokkal. A levélalap mindkét ol-
dalán barnásfekete, 1–1,5 cm-es 
pálhatövis helyezkedik el. Leve-
lei váltakozó állásúak, legföljebb 
7 cm hosszúak, tompán tojás-
dad vagy hosszúkás lapátalakúak, 
válluknál rövid nyélbe keskenye-
dQk, üdezöldek, csupaszok. Nem 
felt_nQ ciátiumai többszörösen 
villásan elágazó bogernyQt al-
kotnak, amit 2 élénkpiros mur-
valevél övez. A piros murvale-
vel_ fajták mellett léteznek rózsaszín_ek és 
sárgák is. Termése 3 üreg_ tok. Madagaszkár 
szigetén honos. Egyike a trópusokon leggyak-
rabban elQforduló kutyatejfajoknak. Egyesé-
vel vagy sövénynek telepítik. Nálunk csere-
pes dísznövény.

A kaktuszokra megtévesztésig hason-
lító, szukkulens kutyatejfajok közül emlí-
tést érdemel a golflabdakutyatej (E. obesa), 
valamint a Kanári-szigeteken bennszülött 
E. canariensis. A golflabdakutyatej dél-af-
rikai származású. Bár botanikus kertekben 
a világon mindenfelé megtalálható, eredeti 
élQhelyén veszélybe került a fennmaradása 
illegális gy_jtése, lassú növekedése, vala-
mint termésének csekély maghozama miatt. 
A 6–15 cm-es vastagságú hajtása tövisektQl 
mentes, dekoratív, és fiatalon labdára em-
lékeztetQ (gömb), öregedve pedig henger 
alakú. Levelei jelentéktelenek és korán le-
hullók. Gömb alakú hajtásán rendszerint 8 
függQleges borda van, melyek száma a nö-
vény korával akár 10-re is gyarapodhat. A 
hajtás alapszíne szürkészöld, metálszürke, 
kékeszöld vagy barnászöld nagyon tetszetQs 
finoman kihúzott hosszirányú szegélyekkel 
és keresztirányú vörösesbarna vagy tompán 
bíboros sávokkal, melyek a felszínét úgy dí-
szítik, mintha az egy skót szoknya mintáza-
ta lenne. A bordák élén apró, barna dudorok 
húzódnak egyetlen sorban. A növény kétlaki. 
Konvergens evolúció következtében hihetet-
len mértékben hasonlít egy mexikói kaktusz-
fajra, az Astrophytum asteriasra.

Az E. canariensis lassan növekvQ, akár 
több méteres átmérQt is elérQ faj. Csupasz, 
levéltelen, zöld vagy szürkészöld, 8–15 cm-
es vastagságú, kandeláberszer_en ívesen 
felálló hajtásai a legtöbbször 5, ritkábban 
4 vagy 6 él_ek. A bordákon mindig páro-
sával egymás fölött 4–5 mm hosszú, meg-
görbült, vörösesbarna tövisek helyezked-
nek el. A hajtások csúcsain alig észrevehe-
tQ zöldespiros ciátiumok ülnek hármasával 
úgy, hogy a középsQ hím, míg a két szélsQ 
nQi ivarú. Ennélfogva a sötét vörösesbarna 
toktermések mindig két sorban képzQdnek. 
A faj tejnedve különösen mérgezQ, ezért 

óvakodni kell a tövisek által okozott sérü-
lésektQl. A szukkulensek alkotta bozótosok 
jellemzQ és tájképet meghatározó faja volt, 
de Fuerteventura és Lanzarote szigetén már 
csak ritkán fordul elQ. A tipikus kanári-szi-
geteki táj jellemzQ meghatározójaként ki-
emelt védelemre érdemes, de a kultúrtáj 
terjedése, mindenekelQtt a banánültetvé-
nyek, a települések és a közlekedQutak lé-
tesítése veszélyezteti. Az óceán közelében 
kevésbé fordul elQ, de kissé magasabb tér-
színen 1100 m-ig fölhatol. A Washingtoni 
Egyezmény (CITES) értelmében minden 
szukkulens kutyatejfaj védett.

A család minden hazai faja lágyszá-
rú. Vadon két nemzetség, a szélfüveké 
(Mercurialis) és a kutyatejeké (Euphorbia) 
fordul elQ. A szélfüvek tejnedv nélküliek, 
kétlakiak és átellenes levélállásúak, míg a 
kutyatejek fehér tejnedvet tartalmazók, egy-
lakiak és átellenes vagy szórt levélállásúak. 
Sok faj közismert gyomnövény, de elQfor-
dulnak erdei, pusztai, valamint vizes élQhe-
lyekhez kötQdQk is. A délszaki kutyatejet (E. 
myrsinites), a kerti kutyatejet (E. lathyris) 
és a tarka kutyatejet (E. marginata) kertek-
ben tartják, de kivadulhatnak. A hazánkban 
elQforduló fajok egytQl egyig mérgezQek. A 
szélfüvek merkurialin nev_ illóolaja a vörös 
vértestek szétesését, valamint a vese és a máj 
károsodását okozza. A kutyatejek tejnedvé-
nek euforbon laktonja és más hatóanyagai 
súlyos nyálkahártya-gyulladást, vetélést és 
elhullást is kiválthatnak.  L

Mocsári kutyatej békaliliommal az 
ócsai láperdQben

A kutyatejszender (Hyles euphorbiae) hernyói fQleg 
farkas-kutyatejen táplálkoznak (A szerzQ felvételei)


